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TRE TEOLOGER MED 
TRE FORSKELLIGE 

FORTOLKNINGER AF 
JOHANNES’ ÅBENBARING.

Få større indblik i årsmødeweekenden på s. 6-7.
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ROM 9 TIL 11-KRISTNE
Israelsmissionen arbejder for, at flere jøder må lære Jesus at kende, og det har vi 
gjort siden 1885. Vi bekæmper antisemitisme i enhver form, vi drømmer om fred 
og forsoning i Mellemøsten, og vi ønsker at berige kirken i Danmark ved at fortælle 

om kristendommens jødiske rødder.  

I bladet her inviteres du med ind i arbejdet i håbet om, at du vil blive inspireret, 
opmuntret og bevæget af Guds mission.  

OM OS

For nylig var jeg sammen med ledere fra en række europæiske jødemissions-
organisationer. En af dem fortalte, at i hans land var der ca. 50 kristne 
organisationer og kirker, der havde et arbejde rettet mod Israel, men kun 3 
af dem var engageret i at bringe evangeliet til jøder. En anden sagde, at de 
i hans land oplevede det samme, og han kaldte disse søstre og brødre for 
’Rom 9 OG 11-kristne’. De identificerer sig med Paulus’ sorg over jødernes 
afvisning af Jesus i Romerbrevet kap. 9, og så hopper de til slutningen af kap. 
11, hvor de forstår Paulus sådan, at det jødiske folk skal blive frelst til sidst. 

Der er en del at sige til denne forståelse af Rom 11:25ff, som der ikke er 
plads til her, men lad mig pege på to forhold.

1. Det virker mærkeligt, at Paulus for det første kan være så stærkt 
følelsesmæssigt påvirket af sorg, som han giver udtryk for det i kap. 9, og for 
det andet inderligt bede Gud om Israels frelse i kap. 10, hvis han ved, at det 
alligevel vil ske til sidst. 

2. Min europæiske kollegas pointe var, at ’Rom 9 OG 11-kristne’ glemmer 
at læse, hvad Paulus anfører i kap. 10 som den naturlige respons på sorgen 
i kap. 9, nemlig forkyndelsen af Jesus. ”Troen kommer af det, der høres, og 
det, der høres, kommer i kraft af Kristi ord”. Hvor tit har du ikke hørt det som 
et generelt kald til forkyndelsen af Jesus? Sandt nok, men Paulus siger disse 
ord om, hvordan jøderne skal blive frelst.

I Israelsmissionen vil vi være Rom 9 TIL 11-kristne. Vi vil med Paulus bede 
om, at jøderne må blive frelst, og vi vil fortælle dem om frelseren, Jesus 
Messias.
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Bøn er en essentiel del af vores arbejde. 
Derfor mødes vi cirka en gang om 
måneden i Aarhus og København 
for at bede sammen for arbejdet, for 
samarbejdspartnere og for jøder verden 
over. Skriv til os, hvis du vil være med.
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KORT NYT

Peter Bjerre (billedet) er nyt medlem af Israelsmissionens 
landsstyre. Han er 31 år, bor i Vejle og arbejder som politisk 
konsulent i Børnerådet. Før det var han sekretariatsleder i KFS. 
Han fortæller: “Jeg er engageret i ledergruppen i Vejle Oasekirke 
og er optaget af, hvordan vi som kirke er missionalt til stede i 
vores samfund. Jeg er også optaget af politik og foreningsliv og 
særligt i de aktuelle debatter om ytringsfrihed og åndsfrihed.”

På baggrund af hans engagement og interesse for ytringsfrihed 
og åndsfrihed har vi spurgt ind til hans tanker om, hvordan vi 
bedst bekæmper den stigende antisemitisme. Hans kommentar 
kommer her:

“Jeg mener, vi skal bekæmpe antisemitismen ved at tage fat om 
roden og ikke bare beskære bladene. Der er røster, der vil gå 
lovens vej for at komme antisemitiske ytringer til livs, men jeg 
kender ikke til eksempler på, at lovgivning har kunnet kvæle 
holdninger. Modsat Danmark forbød man i Tyskland nazismen, 
men nazistiske foreninger findes stadig dér.

Lovgivning kan ikke fikse folks holdninger, så vi skal ikke råbe 
justitsministeren op; nej, vi skal råbe folket op. Og hvis folket 
skal have mulighed for at tale antisemitterne midt imod og vise, 
hvorfor de tager fejl, så skal antisemitiske holdninger og ytringer 
– munden fri og hånden bundet – ikke være ulovlige, selvom 
de er forkastelige. Det vil bare hærde antisemitismen, for kan 
den ikke være i det åbne rum, finder den andre steder hen, om 
det så er i lukkede kældre eller i SoMe-boblernes ekkokamre på 
nettet. Den almene danske borger har et åbent opgør at tage 
med antisemitiske holdninger, og vi må ikke overlade den kamp 
til jøderne selv.”

“Den almene danske 
borger har et åbent 
opgør at tage med 
antisemitiske holdninger, 
og vi må ikke overlade 
den kamp til jøderne selv.

- Peter Bjerre

ANTISEMITISME SKAL 
IKKE VÆRE ULOVLIGT
Tekst: Benna Fredsgaard Merrild, kommunikationsansvarlig i Israelsmissionen
Foto: Privat

DEN PERSONLIGE VINKEL

Ebenezerhjemmet drømmer om at om- og udbygge. Det 
er nødvendigt for at leve op til sundhedsmyndighedernes 
krav og for at kunne huse flere beboere. Det er dog 
besværligt at få lov til, fordi det ikke er Ebenezerhjemmet, 
men Det Lutherske Verdensforbund (LVF) som ejer 
bygningerne. Derfor er de i gang med at overføre 
ejerskabet fra LVF til Ebenezer, kvit og frit. Men fordi 
en bygning repræsenterer en stor værdi, skal man betale 
skat til den israelske stat ved overtagelse. De har indtil 
nu betalt for én af de tre bygninger og samler ind til de 
næste to. Bed gerne for Ebenezerhjemmet og processen.

NYT FRA ISRAEL

EBENEZERHJEMMET 
OVERTAGER BYGNINGER

MED PÅ TUR TIL NEW YORK OG PARIS?

ARRANGEMENT

Når tiderne gør det svært at rejse til Israels land, er det naturligt, at vi vender os andre steder hen, hvor brødre og 
søstre søger at dele de gode nyheder med Israels folk. Der er flest jøder i Israel, godt 7 millioner, næstflest i USA, knap 
6 millioner, og så kommer Frankrig med cirka en halv million. Vi har samarbejdspartnere begge steder og er i gang 
med at arrangere besøg for at opleve, hvordan de rækker ud til det jødiske folk dér. Hold øje med vores hjemmeside.

VELKOMMEN TIL NY 
BIBELUNDERVISER

NYT FRA KONTORET

Fra sommer begynder Daniel Lønborg Andersen som 
ny bibelunderviser hos os. Han studerer teologi på MF 
i Aarhus, og Gud har givet ham hjerte for sin mission: 
“Jesus har forvandlet mit liv, og jeg ønsker, at andre 
kan opleve det samme. Arbejdet i Israelsmissionen 
ligger derfor lige til højrebenet, og jeg er især 
motiveret af, at jøderne har en speciel plads i Guds 
hjerte og frelsesplan.” Du kan booke ham til at komme 
i efteråret og fremefter. Du finder inspiration til emner 
i vores opdaterede foredragskatalog: https://bit.ly/
foredragskatalog2024
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Du er meget velkommen til at tage denne bedefolder 
ud af bladet og bede med, når du har mulighed for det. 
Mange tak for din bøn for arbejdet!
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BED FOR 
ISRAELSMISSIONEN 



AKTUELLE BEDEEMNER

Fredag: Arbejdet i København
• Bed for arbejdet i København og relationer til jøderne dér.

• Tak og bed for det lille messianske sabbatsfællesskab og for 
bedegruppen.

Torsdag: Forsoning og studenterarbejdet
• Bed for Musalaha og deres arbejde for forsoning i Israel/Palæstina. 

Det er sværere og mere nødvendigt end nogensinde før.

• Tak for studenterbevægelsen FCSI og deres arrangementer, som 
bringer jøder og arabere sammen. Fællesskabet mellem de studerende 
er sårbart. Bed om, at Gud vil bevare deres hjerter, og at de må 
insistere på enheden iblandt dem.

Lørdag: Sekretariat, frivillige og bagland
• Bed for medarbejdere og frivillige i Israelsmissionen og 

Israelsmissionens Unge. 

• Tak for alle, der støtter vores arbejde. Bed for Israelsmissionens 
økonomi. Bed om, at flere vil være med i vores kald til at række 
evangeliet tilbage til det jødiske folk.

BED FOR ISRAELSMISSIONEN

Mandag: Den Danske Kirke i Jerusalem
• Bed om en god afslutning i tjenesten for præstefamilien, Elisabeth og 

David Serner og børnene Naomi og Nathanael. Bed for deres afsked 
med venner, samarbejdspartnere og hjem gennem 10 år. Bed om, at 
de må lande godt i deres nye hjem.

Onsdag: Immanuelkirken og Ebenezer
• Bed for menigheden i Immanuelkirken og de over 100 israelere, der 

besøger Åben Kirke ugentligt. Bed for Andy Ball fra Bibelselskabet, 
som er vært i Åben Kirke. Bed for præsteparret Siv & Eyvind Volle og 
for det sjælesørgeriske arbejde i menigheden i denne tid.

• Bed for beboere og ansatte på Ebenezerhjemmet i Haifa og for leder 
David Phillips. Bed for deres arbejde med at overtage det formelle 
ejerskab for bygningerne fra Det Lutherske Verdensforbund.

Tirsdag: Messianske jøder i Israel
• Bed for de messianske jøder, at de særligt i denne tid må kunne være 

lys og salt i et samfund, hvor stemninger og holdninger er stærkt 
polariserede. Bed om, at menighederne må være steder, hvor folk 
oplever, at de kan komme og tale om det, der er svært.

Hver dag: Bed for det jødiske folks frelse
Af hele mit hjerte ønsker jeg og beder til Gud om, at jøderne må frelses. 
Paulus i Rom 10:1.



Jeg har en god ven. Han har alle dage været en talentfuld 
tegner, og for nogle år siden kastede han sig over at producere 
en række portrætter af bibelske personer. Ét af dem hænger på 
Israelsmissionens Unges kontor.

Portrættet forestiller Paulus, der netop har haft sit skæbnesvangre 
møde med den opstandne Kristus på vejen til Damaskus, hvor 
planen var at ’fængsle dem, der hørte til Vejen’ (Apg 9,2) – de 
kristne i byen. 

Det dramatiske møde blænder Paulus. Gør ham stille. Slår ham ud 
af kurs. Han må have været rådvild og rædselsslagen. Han havde 
forfulgt Guds kirke med vold og magt, fordi han troede, det var 
Guds vilje. Det var det rigtige, det ædle, det fromme at gøre. Nu er 
alt vendt på hovedet.

Jeg kan så godt lide portrættet. Min ven har formået at skildre 
Paulus’ matte ansigt og tomme øjne. Chokket står tydeligt malet i 
de sorte streger. Det minder mig om, at vi alle har brug for at møde 
den Opstandne og blive slået ud af kurs. Blive ydmyge. Stille. Indse, 
at vi ikke ved bedst, at vi ikke altid går i den rigtige retning. Selv 
de frommeste hensigter kan være usunde. Gud er større og mere 
forunderlig, end vi ofte fornemmer. 

Sådan et møde kan virke skræmmende. Derfor er det fantastisk at 
have bønnen. Vi kan invitere Jesus ind, bede ham give os det møde 
med ham, vi har brug for.

Bøn er et fantastisk møde med den Gud, der mødte Paulus midt på 
en støvet vej til Damaskus og viste ham en langt bedre vej. Bed om, 
at Israelsmissionens og Israelsmissionens Unges arbejde må give 
os og andre mennesker livsforandrende og udfordrende møder 
med den Opstandne.

Af Joakim Vejen Hjorth, national koordinator i Israelsmissionens Unge

ORD TIL EFTERTANKE



Der var et fuldpakket program til Israelsmissionens 
årsmødeweekend i København i april. Fredag havde IU 
Sjælland inviteret til sabbatsmåltid i Bethlehemskirken. 
David Serner introducerede en tradition hos nogle 
sefardiske jøder, som deler challah-brødet ved, at 
måltidslederen kaster stykkerne rundt til deltagerne. 
David bliver nok ikke quarterback i NFL, men han 
ramte os nogenlunde.

Lørdag havde 60 tilmeldt sig vores studiedag 
om Johannes Åbenbaring. Tre ganske forskellige 
læsninger blev præsenteret af henholdsvis Torben 
Kjær, Hans-Ole Bækgaard og Kasper Bergholt. Er 
Johannes Åbenbaring en detaljeret forudsigelse af, 
hvad der fremadskridende skal ske i de sidste tider, 
herunder Israels omvendelse, Antikrists fremtræden 
og et egentligt tusindårsrige, hvor de troende skal have 
magten i verden? Eller får Johannes en række syner, 
der beskriver forskellige begivenheder, der alle skal 
finde sted ved Jesu genkomst? Eller er bogen primært 
metaforisk poesi, der ikke forudsiger fremtiden, men 
beskriver Lammets grundlæggende kamp og sejr 
over Dragen til opmuntring for samtidens kristne, der 
oplevede ydre pres og modstand? Der blev således 
kastet tre forskellige lys, der både kan inspirere og 
udfordre den enkeltes læsning af bogen.

Årsmødet begyndte med festlig gudstjeneste sammen 
med menigheden i Bethlehemskirken. David Serner 
prædikede med mange illustrationer fra hverdagen 

HERLIG 
ÅRSMØDEWEEKEND
Tekst: Christian Rasmussen
Fotos: Kent Grinderslev Rasmussen og Kasper Bergholt

NYT FRA ORGANISATIONEN

Det er ikke kun David og Elisabeth Serner, vi siger farvel til. Kirsten Lang Bitsch, som har været hos os i 
Israelsmissionen og Israelsmissionens Unge gennem de sidste 7,5 år stoppede her i foråret ved udgangen af sin 
barsel, og til sommer stopper også bibelunderviser Kasper Bergholt, som har undervist for os ved siden af sit studie 
de sidste 3 år. Også Kent Rasmussen, Landsleder for Israelsmissionens Unge, er netop stoppet efter 6,5 år på den 
post.

Der skal lyde en stor tak for jeres arbejde og engagement i den tid, I hver især har været hos os. Vi ønsker Guds 
velsignelse over det næste kapitel, I er på vej ind i.

FARVEL TIL MEDARBEJDERE i Jerusalem. Efter en god frokost med falafler og 
hummus blev der ved generalforsamlingen sagt TAK til 
Mona Kjær Nielsen for 10 års tjeneste i Landsstyret. 
Lene Skovsgaard blev genvalgt for en 3-årig periode, 
og Peter Bjerre blev valgt for en 5-årig periode. 
Formandsberetningen kan findes på hjemmesiden.

Til sommer afslutter Naomi, Nathanael, Elisabeth og 
David Serner deres udsendelse som præstefamilie i 
Jerusalem, og de sluttede årsmødet af med glimt fra 
10 års trofast tjeneste. 

TAK for en enestående flot indsats som præstefamilie 
i Jerusalem. Man har i jer mødt en familie på mission 
med en genuin og smittende kærlighed til det jødiske 
folk. Vi er stolte over, at I har været vores udsendte, og 
vi vil ønske shalom over de næste skridt, I skal træde i 
Guds mission.
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”En gruppe kom for at se vores smukke kirke, og så snart de trådte ind, gik deres guide 
op forrest i kirken. Han begyndte at fortælle historien om kirken og hele området, 
kendt som den amerikansk-tyske koloni. Guiden fortalte derefter alt om vinduerne, 
gennem Det Gamle Testamente til Det Nye Testamente. Guiden var ikke Jesus-
troende, men vi lyttede og lærte meget af ham, især når han citerede fra Det Nye 
Testamente. Han fortalte om, hvordan han var særligt inspireret af Lukasevangeliet 
og sluttede af med at anbefale hele gruppen at læse Det Nye Testamente og især 
Lukasevangeliet. Vi lagde hurtigt Det Nye Testamente frem på bordet og begyndte 
at uddele dem som gaver. 

Vi priser Gud for denne vidunderlige guide, og for at vi uddelte mere end 20 Nye 
Testamenter. Gruppen smilede og lovede, at de vil læse Det Nye Testamente – 
særligt Lukasevangeliet.”

- Andy Ball fra Bibelbutikken og og vært til Åben Kirke i Immanuelkirken

En velsignet dag i Immanuelkirken

Støt Immanuelkirken på 
MobilePay-nr: 504500. 
Mange tak for din gave!

Foto: Arkiv


